：元 方

：柳 江

：钟 培 易 斌

罗俊波 陈虹宇

：陈虹宇

：肖 建 蒲 佚 陈 韬

：罗 超 李思颖 文 轶

赵 猛 张 龙 曹 钰

杨凯钧 朱颗可 刘 恒

王慧风 顾 星 董亚玲

周 霞

：绵阳市人民政府

：绵阳市人民政府办公室

：4000 册

：绵阳市绵兴东路 98 号 B幢 603 室

：(0816)2533758

：(0816)2535019

：

：四川天娇印务有限公司

目       录

第4号

（总号576）

2021年2月28日

部门文件

绵阳市住房和城乡建设委员会关于开展建筑业企业资质动态核查工作

的通知

绵住建委函〔2021〕 87 号 ……………………………………………2

绵阳市水利局关于公开征集生产建设项目水土保持方案技术审查专家

的通知

绵水函〔2021〕137 号…………………………………………………4

绵阳市安全生产委员会办公室关于推荐全省最尽职的安全操作手、最

负责的安全管理者、最履职的基层安全监管者的通知

绵安办〔2021〕 8 号……………………………………………………8

     2

部门文件

绵阳市住房和城乡建设委员会

关于开展建筑业企业资质动态核查工作的通知

绵住建委函〔2021〕87 号

各县市区（园区）住房和城乡建设主管部门，各

有关建筑施工企业：

为进一步落实建筑施工企业资质动态监管，切

实加强我市建筑业企业事中事后监督，遏制工程建

设领域专业技术人员职业资格“挂证”现象，维护建

筑市场秩序，促进建筑业持续健康发展。按照《建

筑业企业资质管理规定》（住建部 22 号令）、《四川

省住房和城乡建设领域企业动态核查办法》（川建

发〔2014〕7 号）、《四川省工程建设领域专业技术人

员职业资格“挂证”等违法违规行为专项治理方案》

（川建建发〔2019〕39 号 ) 等相关文件要求，经研究，

决定在我市开展建筑业企业资质动态核查工作。

现将有关事项通知如下：

一、核查范围及重点

注册地在我市，具有施工总承包、专业承包资

质的建筑业企业。

重点核查 2020 年后，我市住房和城乡建设行

政主管部门审批的新办三级总承包、专业承包建筑

资质的建筑企业；2020 年以前审批建筑企业的建

造师配备不达标的三级总承包、专业承包资质建筑

企业；涉嫌拖欠克扣农民工工资、人员挂证、违法转

包、挂靠、围标、串标等违法行为的建筑企业。

二、核查方式

根据“四川省住房城乡建设电子政务平台”发

布的企业和人员信息，我委对相关企业进行抽查，

对不符合条件的企业，适时通知其在 10 个工作日

内提交书面资料进行复查。

三、核查内容

（一）建筑企业资质证书是否有效，是否与四川

省建筑市场监管与诚信一体化平台和营业执照一

致。

（二）企业主要人员（注册建造师、安管人员等）

是否满足资质标准的要求；社保是否由所在建筑业

企业缴纳。

（三）企业是否在规定时间内取得安全生产许

可证书；企业是否按要求入库“国家统计直报平台”

（未入库的企业必须向我委书面出具入库承诺书）。

                                                                                                                                                                                                           3

部门文件

四、相关要求

我委将对建筑业企业开展定期、不定期的动态

核查。各建筑业企业应对照顾资质标准开展自查，

确保人员满足相应资质标准要求。被抽到的建筑

业企业应主动配合核查工作，并及时向我委报送相

关资料。对不配合或者提供虚假资料，一经查实的，

依法依规严肃查处。对不满足相应资质标准要求

的建筑业企业，要求限期整改；对整改仍不满足要

求的，将按有关规定撤回其建筑业企业资质证书或

将核查结果报送相应资质许可机关。

联系人 : 李知鉴， 联系电话： 2860062 ；

邮箱：38861287@qq.com ；

地址：云泉南街 2 号 6A 栋 411 号办公室

                               绵阳市住房和城乡建设委员会

                                        2021 年 2 月 25 日

     4

部门文件

绵阳市水利局

关于公开征集生产建设项目水土保持方案

技术审查专家的通知

绵水函〔2021〕137号

各有关单位、相关专业技术人员:

为进一步提高我局生产建设项目水土保持方

案技术审查水平，改进技术审查工作，经研究，决定

面向社会公开征集绵阳市生产建设项目水土保持

方案技术审查专家。现将有关事项通知如下 :

一、征集范围

专家面向市内公开征集，在勘察设计、施工、建

设、管理单位和高等院校、科研院所等单位中从事

水土保持技术工作的在职及退休人员。

二、专家入库条件

（一）具有良好的职业道德，坚持原则，作风正

派，能认真细致、客观公正、廉洁自律地履行职责。

（二）具有中级职称且从事水土保持技术工作

满五年，高级以上 ( 含高级 ) 职称或相当专业水平。

（三）在水土保持专业领域中有较深造诣和良

好声誉，熟悉本专业的最新动态，熟悉相关法律、法

规、规章、政策以及技术规范、技术标准。

（四）身体健康，原则上不超过 65 岁，能够承担

现场查勘及技术审查工作。

三、专业范围

水土保持、农田水利工程、能源与环境系统工

程、工程管理、水利类、土木类、交通工程类、环境科

学与工程类、地质类等。

四、征集方式及流程

（一）采取个人自荐方式征集。

（二）请符合条件的专家按要求填写绵阳市水

利局生产建设项目水土保持方案技术审查专家登

记表（详见附件 1），于 2021 年 3 月 31 日前将填好

                                                                                                                                                                                                           5

部门文件

的登记表及职称证书等资料复印件邮寄至绵阳市

水利局 704 办公室，或将登记表及职称证书等资料

扫描件发送至 105635691 6@qq.com.

（三）我局将对收集到的专家登记表进行审核，

对符合要求的，正式列入绵阳市水利局生产建设项

目水土保持方案技术审查专家库并通知专家本人。

联系人：黄杰，联系电话：0816--2863175。

                                                         绵阳市水利局

                                                       2021 年 2 月 25 日

     6

部门文件

附件：

绵阳市水利局

生产建设项目水土保持方案技术审查专家申请登记表

姓名 性别

照片
出生日期 从事专业年限

职务 职称

身份证号码

从事专业
专业一 专业二 专业三

最高学历 最高学位

所在地区 手机号码

单位电话 电子邮箱

毕业院校及所学专业：

单位名称：

单位通信地址 单位邮编

家庭住址 家庭邮编

工作经历：

研究及成果：

推荐人或推荐单位意见：

绵阳市水利局意见：

                                                                                                                                                                                                           7

部门文件

1、本表供绵阳市水利局生产建设项目水土保

持方案技术审查专家资格申请使用。

2、填写内容要真实，字迹要端正、清楚。

3、“从事专业年限”为当前主要从事专业年限，

要求从事相关专业领域工作满 5 年。

4、“职称”填写当前评审的最高职称，原则上要

求高级职称或同等专业水平，从事水土保持技术工

作十年以上的可放宽至中级职称。

5、“从事专业”最多三个专业。

6、“执业资格名称”指获取的执业资格证书名

称，如：注册造价工程师、注册监理工程师等，若有

多个请在备注信息中注明。

填    表    说    明

7、“执业资格注册号”为执业资格证书编号或

注册证号，与“执业资格名称”对应填写。

8、“所在地区”是指当前工作和居住所在地。

9“单位名称”填写当前所在单位名称，若有变

更，请及时提供相关证明。已退休人员请填写退休

前所在单位名称。

10、若填写内容较多，可另加附页。

11、提交该表时，请务必附上本人身份证、学历

证、学位证、职称证复印件，若有相关获奖证书，也

可一同附上其复印件。

     8

部门文件

绵阳市安全生产委员会办公室

关于推荐全省最尽职的安全操作手、最负责的

安全管理者、最履职的基层安全监管者的

通  知

绵安办〔2021〕8号

各县市区、园区安委会办公室，市安委会各成员

单位，有关企业:

按照省安办《关于评选全省最尽职的安全操作

手、最负责的安全管理者、最履职的基层安全监管

者的通知》（川安办函〔2020〕163 号）要求，市安办

决定在全市范围内开展“最尽职的安全操作手、最

负责的安全管理者、最履职的基层安全监管者”推

荐活动，现将有关事项通知如下。

一、广泛宣传

评选 2021 年全省最尽职的安全操作手、最负

责的安全管理者、最履职的基层安全监管者，有助

于激励基层干部职工做好安全生产工作的积极性、

主动性和创造性，有利于推动安全生产责任落实到

最小工作单元。各地、各部门要利用各种媒介宣传，

吸引干部职工广泛参与，挖掘在安全生产领域积极

创先争优、勇于反对“三违”、敢于探索实践的先进

典型，广泛宣传典型事迹，以此起到良好的带动示

范作用。

二、评选条件

要对照评选范围、评选标准组织开展评选推荐

活动。评选对象要向安全生产工作一线和基层监

管人员倾斜，副县（处）级及以上干部不得参加评

选。已经被命名的全省最尽职的安全操作手、最负

责的安全管理者、最履职的基层安全监管者，不得

作为本次评选的推荐对象。

三、推荐名额

各县市区、园区推荐对象由本级安办统一推荐

报送，推荐名额原则上各类不超过 1 名。市安委会

成员单位直接向市安办推荐报送，推荐名额原则上

                                                                                                                                                                                                           9

部门文件

各类不超过 1 名。市属重点企业推荐对象由市国

资委统一推荐报送，推荐操作手、管理者名额分别

不超过 1 名。

四、材料报送

需要报送的推荐材料包括 : 1.《四川省最尽职

的安全操作手、最负责的安全管理者、最履职的安

全监管者推荐审批表》（一式三份）； 2. 个人简介及

简要事迹材料（300 字）；3. 综合事迹材料（2000 字）；

4. 标准照（红底电子照片）；5. 个人宣传短视频（横

屏 2 分钟内，竖屏 1 分钟内）。

以上材料的纸质版和电子文档请于 6 月 18 日

前报送至市应急管理局，电子文档及时发到指定邮

箱。逾期未报送将视为放弃参与。

联系人：王一焓，联系电话：2371940， 电子邮箱：

1548341215@qq.com

附件 : 四川省安全生产委员会办公室《关于评

选 2021 年全省最尽职的安全操作手、最负责的安

全管理者、最履职的基层安全监管者的通知》（川安

办函〔2020〕163 号）

                                   绵阳市安全生产委员会 办公室

                                                2021 年 2 月 24 日

     10

部门文件

四川省安全生产委员会办公室

关于评选2021年全省最尽职的安全操作手、最负责的安全管

理者、最履职的基层安全监管者的通知

川安办函〔2020〕163号

各市（州）安委会办公室，省安委会各成员单

位，中央在川和省属重点企业：

为进一步发挥先进典型的激励作用，推动提升

安全生产监管效能，从源头上防范化解安全生产风

险。省安委会办公室决定，2021 年继续开展评选全

省最尽职的安全操作手、最负责的安全管理者、最履

职的基层安全监管者活动。现将相关事项通知如下 :

一、评选范围及标准

（一）最尽职的安全操作手。评选范围包括：全

省煤矿、非煤矿山、危险化学品、烟花爆竹、道路交

通、水上交通、消防和森林消防、建筑施工、民爆、化

工、冶金、有色等生产经营单位一线工作人员。评

选标准为：认真执行安全生产法律法规和管理制

度，模范遵守工作岗位操作规程和安全要求 ; 积极

主动消除安全隐患，勇于同安全生产“三违”行为作

斗争，在安全生产方面有较强模范带头作用；所在

班组或基层单位近 5 年未发生安全责任事故。

（二）最负责的安全管理者。评选范围包括：全

省生产经营单位负责安全管理的中层（含）以下人

员，中小型企业主要负责人。评选标准为：落实全

省安全生产清单制管理责任，高度重视安全生产工

作，认真履行安全管理职责，贯彻执行各项安全生

产制度，积极督促各项安全措施落实到位；善于研

究和思考安全工作，改革创新安全管理的意识强，

勇于探索实践安全管理工作的新思路、新方法；在

排除重大事故隐患、开展安全文化建设、采用安全

新技术、重大危险源监控、应急救援和改善安全生

产条件等工作中表现突出；所在单位近 3 年未发生

安全责任事故。

（三）最履职的基层安全监管者。评选范围包括 :

市（州）、县（市、区）安全生产监察执法人员，市（州）、

县（市、区）安委会成员单位安全监管机构在编人员

（乡科级及以下干部），乡镇人民政府（街道办事处）、

附件

                                                                                                                                                                                                           11

部门文件

工业园区安全生产监管人员。评选标准为 : 按照

安全生产清单制管理要求，模范贯彻执行安全生产

法律法规和规章制度，勇于探索实践安全监管工作

新思路、新方法，主动监督生产经营单位落实安全

生产主体责任，严格依法处罚安全生产违法违规行

为，积极推进安全生产依法治理，忠于职守，爱岗敬

业，秉公执法，廉洁奉公，表现突出；所在辖区或行

业系统近 3 年未发生较大及以上安全责任事故。

二、步骤及时间安排

（一）推荐阶段（6 月 1 日至 6 月 30 日）。

采取自下而上逐级推荐的方式。市（州）推荐

对象由本级安委会办公室统一推荐报送，省安委会

成员单位、中央在川和省属重点企业直接向省安办

推荐。各市 ( 州 ) 推荐名额原则上各类不超过 3 名，

省安委会成员单位推荐名额各类不超过 2 名，中央

在川和省属重点企业推荐操作手、管理者名额分别

不超过 1 名（推荐表格见附件）。已命名为全省最

尽职的安全操作手、最负责的安全管理者、最履职

的基层安全监管者，不再作为本次推荐对象。

（二）评选阶段（7 月 1 日至 7 月 30 日）。

组委会办公室对所有推荐上报对象进行资格

审查 , 并提交组委会进行评审，确定各类入围候选

人各 30 名，各推荐单位提前一个月通过各自微信、

微博、抖音、快手等已入驻平台进行个人先进事迹

（短视频、图文等形式）的展示，利用应急管理厅微

信公众号进行网络投票。组委会根据评选规则 , 按

照各平台总流量、投票结果及专家评审结果所占权

重 , 评选出拟命名为全省最尽职的安全操作手、最

负责的安全管理者、最履职的基层安全监管者各 10

名（共 30 名），经公示无异议后作为最终命名对象。

（三）命名表扬（8 月初）。

省安委会办公室进行命名表扬，对 10 名最尽

职的安全操作手、10 名最负责的安全管理者、10 名

最履职的基层安全监管者颁发荣誉证书。同时，推

荐部分获奖者参与四川省“五一劳动奖章”评选。

三、宣传推广

充分借助传统媒体，利用微信、微博、抖音、快

手等新媒体作为宣传的重要途径和平台，设置 # 寻

找你身边守护安全的他 / 她 # 话题，在活动不同阶

段，结合平台受众不同喜好，精心宣传策划，推出不

同宣传产品，加强互动交流，网上网下、同频共振，

持续营造良好的活动氛围。

（一）推荐阶段（6 月 1 日至 6 月 30 日）。

活动伊始，通过开展网络直播，在不同平台针

对性投放宣传报道，借助线上媒体专栏、线下海报、

LED 大屏等载体，内外同步，拉开宣传序幕。

（1）举行一次启动仪式。活动开始，省安办举行

全省“三寻找”活动启动仪式，选取往届“三寻找”

获得者，拍摄他们的工作视频进行展播，邀请他们

来到现场，由电视台主持人现场主持，与他们互动

     12

部门文件

互通，见证传承，并全程进行网络直播 ; 各市 ( 州 )

安办同步连线举行“三寻找”活动启动仪式，邀请本

市 ( 州 ) 往届“三寻找”获得者来到市 ( 州 ) 仪式现

场分享先进经验。

（2）发布一条宣传报道。各推荐单位要在微博、

抖音、快手等平台带话题发布启动宣传，用活新媒

体，各推荐单位在微信发布主题宣传后，制作标题

海报，置顶在每期微信前，营造良好围。

（3）开设一批媒体专栏。各推荐单位要联动主

流媒体开通网上展示专栏，后期进行候选人事迹的

专栏展示 ( 每位候选人必须进行不低于 2 次的个人

宣传并上报相关佐证资料 , 方可具备候选人资格 )。

（4）制作一批宣传海报。各推荐单位要在公

共 场 所 张 贴 活 动 宣 传 海 报，并 在 辖 区 各 LED 大

屏滚动播放，让辖区群众熟悉了解，吸引公众注

意 ( 每位候选人必须在其辖区张贴个人宣传海

报并上报相关佐证资料，方可具备候选人资格 )。

（5） 上线一个专题页面。各推荐单位要在门户

网站悬挂或漂浮活动专题页面，上下联动，营造内

部声势。

（二）评选阶段（7 月 1 日至 7 月 30 日）。

进入评选阶段，各推荐单位要在认真配合完成

“规定动作”的同时，主动协调新闻媒体资源，积极

开展“自选动作”，力争形成规模效应，扩大社会影

响，掀起宣传高潮。

（1）采写一批先进事迹。各单位对所推荐的候

选人进行事迹采写，小切口切入，全方位展现候选人

先进事迹，呈现出接地气、有温度的先进事迹报道。

（2）制作一批短视频。各单位根据推荐个人先

进事迹制作优质个人形象视频，结合不同平台特

性，在两微一网、抖音、快手等加话题进行投放。

（3）开展一次网络直播。各单位结合工作安排，

为点击量高、人气高的候选人组织开展一次网络直

播，展现候选人日常的工作，让群众走进并了解候

选人日常工作，以积极的互动增强群众认同感和满

意度，提升群众参与度。

（4）组织一次电视访谈。协调地方媒体资源，在

电视台开展访谈活动，对各单位候选人进行集中访

谈，立体式、全方位展现候选人先进代表事迹，在所

属地产生规模影响。

（5）开展一次网络投票。通过应急管理厅微信

公众号，对所有候选人简要事迹进行集中展示，开

展大众投票，充分联动内外，掀起活动高潮。

（三）命名表扬（8 月初）。

通过策划开展电视采访、网络直播、媒体采风

行、榜样巡回演讲等活动，对 30 名优秀典型实现全

方位采集、立体化传播、全景式报道。

（1）举行一次命名表扬。由省安委会办公室组

织，联系媒体采访，在微博、抖音、快手带话题发布，

全程进行网络直播，线上线下交流互动。

（2）组织一次采风活动。邀请主流媒体、作家协

会走进相关单位，用摄影、写作等方式表现新时代

                                                                                                                                                                                                           13

部门文件

安全生产中涌现出的为人民服务的先进典型故事。

（3）制作一本专刊杂志。联系报刊杂志、媒体网

站、两微一网展示采风作品，进行集中化、规模化的

宣传，力争达到集群效应，并充分利用四川应急管理

杂志，优选采风作品制成专刊杂志，打造品牌效应。

（4）推出一个系列微信。汇集 30 名同志的优秀

事迹，推出系列主题微信 , 连续一个月 , 每天推送 1

名获奖同志的先进事迹，突出优秀典型。

（5）开展一次巡回演讲。从 30 名同志中挑选

10 名优秀代表，打磨成型优秀故事，组成宣讲团，在

全省相关单位进行巡回演讲，彰显榜样力量。

四、组织机构

本次评选活动由省安办主办，省总工会、应急

管理厅承办，省安全科学技术研究院协办。

为确保评选活动公平、公正、公开，成立全省最

尽职的安全操作手、最负责的安全管理者、最履职

的基层安全监管者评选组委会，主要负责活动的组

织、推进、协调、评选、宣传等工作。组委会办公室

设在应急管理厅宣传动员处 , 具体负责评选活动日

常事务。

五、工作要求

（一）严格程序，公平公正。先进典型推荐工作

必须坚持公开、公平、公正的原则，严格履行规定程

序，由所在单位民主推荐酝酿、广泛听取意见、集体

研究决定，自下而上逐级推荐。拟推荐对象要在本

单位进行公示，公示内容包括评选条件、拟推荐对

象姓名、简要事迹等。

（二）强化把关，推优选先。各地区、各部门、各

单位要严格按照评选条件，结合各行业领域开展的

创先争优活动，综合确定推荐对象，会同纪检监察

和组织人事部门严格审核，切实把群众普遍认同的

安全生产先进人物推荐出来，确保先进性、典型性

和代表性。要充分调动各行各业干部职工参与评

选活动的积极性，不断加强广大群众对评选活动的

监督。

（三）倾斜一线，充分激励。评选对象要坚持向

安全生产工作一线和基层安全监管人员倾斜 , 通过

评选活动充分激励基层干部职工做好安全生产工

作的积极性、主动性和创造性。各地区、各部门、各

单位副县 ( 处 ) 级及以上干部不参加评选。

（四）加强组织，确保效率。各单位要安排专人

负责推荐材料整理报送工作，推荐表要双面打印，

事迹材料要重点突出、真实感人。需要报送的推荐

材料包括 :《四川省最尽职的安全操作手、最负责

的安全管理者、最履职的安全监管者推荐审批表》

（一式三份）、个人简介及简要事迹材料（300 字）、综

合事迹材料（2000 字）、标准照（红底电子照片）、个

人宣传短视频（横屏 2 分钟内，竖屏 1 分钟内）。以

上材料的纸质版和电子文档请于 6 月 30 日前送至

省组委会办公室（应急管理厅），电子文档及时发到

     14

部门文件

指定邮箱。逾期未报送将视为放弃参与。

联系人 : 刘凤碧

联系电话 : 028-63858293

电子邮箱 : scyjtxcdyc@ 163.com

邮    编 : 610094

邮寄地址 : 成都市武阳大道三段 201 号，应急

管理厅宣传动员处

附件 : 四川省最尽职的安全操作手、最负责的

安全管理者、最履职的基层安全监管者推荐审批表

                                四川省安全生产委员会办公室

                                        2020 年 12 月 31 日

                                                                                                                                                                                                           15

部门文件

附件

四川省最尽职的安全操作手、最负责的

安全管理者、最履职的基层安全监管者推荐审批表

姓        名 性别 出生年月

电子照片
所在单位 职务/职级

政治面貌 参工时间 民族

文化程度 参选类别

曾获奖励

主要事迹

（1000字）

推荐单位：                                                                                                        时间：          年      月      日

     16

部门文件

推荐对象

所在基层

单位意见

         年      月      日（盖章）

县（市、区）安委

会办公室（省级部

门安监机构、企业

安全管理部门）推

荐意见
年      月      日（盖章）

市（州）安委会

办公室（省级部门、

企业省公司）推

荐意见

年      月      日（盖章）

省安委会办公室

审批意见

年      月      日（盖章）

备注：推荐意见栏中的“企业”限指中央在川和省属重点企业。